Sceau en cire rouge sur cordelettes de chanvre. 

(J. 4 8 i , n ° i 3 3 . ) 

Adhésion 
à loul ce qui a élt» 

décidé 
dons l'assemblée. 

CCLXX. LE CHAPITRE DE L'ÉGLISE DE BOURGES, à août i3o3. — Universis Christi 

1 Villemagne, canton de Saint-Gervais. arron
dissement de Béziers, Hérault, abbaye dont les 
origines sont obcures, mais qui existait sûre
ment dès l'an 8i7.(GaW. christ., t.VI, col. 4o4.) 

2 Prieuré de Soumarlre, commune de Fau-

gères, canton de Bédarieux, dép* de l'Hérault. 
3 L'abbé Pierre III, sans doute, que la Gallia 

mentionne aux années ia83 et 1296 seulement. 
Son successeur Robert I " ne parait pas avant 
1309. (Tome VI, col. 4o8.) 

4i 

324 ASSEMBLÉES SOUS PHILIPPE LE BEL. 

de 
l'église cathédrale. 

DIOCF.SE DE BOCBCÏS. fidelibus hec visuris, decanus et capitulum ecclesie Bituricensis, salutem in Do
mino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini nos-
tri domini Philippi, Dei gratia régis Francorum illustris, et per venerabilem virum 
dominum Johannem de Auxeio (comme au n" CCXKVI) visum fuerit 
expedire. In quorum omnium testimonium, sigillum noslricapituli, quo unico uti-
mur, presentibus litteris apposuimus. 

Datum et actum Bituris, in capitulo noslro, n° nonas Augusti anno Domini 
millesimo trecentesimo tercio. 

Fragment de sceau en cire jaune sur double allache de parchemin. 

(J. û8o ,n°88 . ) 

CCLXXI. LES CHAPITRES DE PLUSIEURS ÉGLISES DE BOURGES, LE COUVENT DES FRÈRES 

PRÊCHEURS ET LE COUVENT DES FRÈRES MINEURS, LES DOURGEOIS ET LE PEUPLE DE CETTE 

VILLE, à-6 août i3o3. — In Christi nomine, amen. Per hoc presens inslrumentum 
i.e chapiiro publicum pateat universis quod, coram yenerabilibus viris dominis et magistris 

Joanne Sjgalonie, Martino Bruerie, Mattheo Narzenc, Joanne de Busenceyo, in 
ecclesia Bituricensi archidiaconis1, Joanne de Bregni, archiprcsbyteio, Symone 
de Archiaco, Johanne Gresillon, Stephano de Aquasparsa, Ludovico de Sancero, 
Helya Peleti, Arnulpho Batalle, Guillelmo de Chardoneyo et Guillelmo de Du
rais, canouicis ecclesie Bituricensis, in dicte ecclesie capitulo, propter hoc ad 
campane sonitum, ut moris est, evocatis et specialiter congregatis, capitulum 
dicte ecclesie facientibus et represenlantibus, et pro capitulo se habentibus, ut 
dicebant, constitutus venerabilis vir dominus Joannes de Auxeyo, cantor ecclesie 
Aurelianensis, clericus excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia régis 
Francie illustris, ex parte ipsius domini Régis ad hoc deslinatus, prout apparebat 
per litteras patentes ipsius domini Régis ibidem lectas, in nostrorum nolariorum 
et testium presentia subscriplorum, exposuit ibidem per dictas litteras, et alias 
verbotenus diligenter causas propter quas nuper idem dominus Rex, prelati, pluies 
barones illustres, et alii nobiles regni Francie propter nonnulla crimina varia et 
diversa contra dominum Bonifacium (comme au n" CCKXVl) petens ab 
eisdem canonicis capitulum facientibus, ut dictum est, utrum convocationi dicti 
concilii generalis consentirent, et predictis appellationibuset provocationibus adhé
rèrent pro conservatione status sui, honore sancte Romane ac universalis ecclesie, 

1 L'église cathédrale, primatiale et patriar- raille chanoines prébendes. ( Voir l'abbé Expilly, 
cale de Bourges est dédiée à saint Etienne. Le Dict. géogr., etc., in-fol., t. I, p. 75a.) Pour 
chapitre se composait d'un doyen, d'un chantre, les antres chapitres de la ville de fiourges dont 
d'un chancelier, d'un grand archidiacre, d'un il est question ci-après, consulter le même 
sous-chanlre, de neuf archidiacres cl de qua- autour. 

http://Diocf.se

ADHÉSIONS À L'APPEL AU CONCILE, 1303. 325 

ac etiam unione, et catholice lidei incremento. Qui, deliberationc super hoc preha- DIOCÈSE DE BOURGES. 

bita diligenti, unanimiter et concorditer, nemine contradicente, responderunt quod 
placebat eis predictis requisitionibus annuere, et eidem domino Régi super hiis in 
omnibus,sicut condecet, complacere,procedentes ibidem in scriptis, suo etnomine 
decani et totius capituli dicte Bituricensis ecclesie, sub forma que sequilur hic in-
serta. 

Nos autem premissis considerationibus et causis inducti, convocalionem et con-
gregationem ipsius concilii generalis reputatam ab eis utilem, necessariam et 
salubrem, ac expedientem fidei negocio, ejusdem convocationi et congregalioni 
concilii consentimus, ac opem et operam libenterdabimusjuxta possc, et predictis 
appellationibus et provocationibus adheremus, salvis auctoritate et reverentia 
Sedis apostolice sancteque ac catholice ecclesie unitate, et in quantum secundum 
Deum possumus et debemus. Et ne dictus dominus Bonifacius, motus 
(comme au n" CXXIH, p. i8-j) visum fuerit expedire. Acta sunt hec, ut pre-
mittuntur, anno Domini M°CCC° tercio, indictione prima, pontiGcatus predicti do-
mini Bonifacii pape octavi anno nono, die Dominica post festum Inventionis beati 
Stephani, circa horam terciam. Presentibus venerabilibus viris magistris Helya 
d'Orli, ballivo Bituricensi, Bernardo de Vociaco, canonico Vastinensi, Petro de 
Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii1, Eduensis diocesis, Joanne Fradeti, 
Simone de Disisia, clericis, testibus, cum pluribus aliis testibus ad hoc vocatis 
et rogalis. 

Ipsa vero die, inler horam nonam et vesperos.in testium presentia suprascripto- Le couvent 
rum, in capitulo religiosorum virorum fratrum Prcdicatorum Bituris, coram priore 
et conventu dicti loci, numéro triginta et octo in eorum capitulo propter hoc evo-
catis et specialiter congregatis, ad sonitum campane, prout moris est, comparens 
prenominntus dictus cantor legi fecit ibidem litteras domini Régis et articulos 
crimina eidem domino Bonifacio opposita continentes. Quibus lectis eisdem expo-
suit. . . causas propter quas. . . (comme dans la première partie de la pièce). . . 
petens ab eisdem, utrum convocationi predicti concilii consentirent et predictis 
appellationibus et provocationibus adhérèrent. Prior vero predictus, vice sua et 
totius conventus, et cujuslibet eorundem, et omnes unanimiter et concorditer re
sponderunt, nemine contradicente, quod ipsi convocationi predicte consentiebant, 
promiltentes eidem opem et operam impartiri, et appellationibus et provocatio
nibus predictis, sub salvitate que premittitur, adherebant, appelantes nichilomi-
nus et provocantes in scriptis, ac etiam protestantes sub forma que superius est 
expressa.